
ORIGINALE 

 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO  

Provincia di Cremona 

 
Determina n. 25 del 30.01.2026 

 
Oggetto: AUTORIZZAZIONE A COMPIERE LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE 

DIPENDENTE NEL PERIODO DAL 30.01.2026 AL 27.03.2026 IN OCCASIONE DEL 

REFERENDUM POPOLARE CONFEMATIVO DELLA LEGGE 253/2025 CHE SI SVOLGERA’ IN 

DATA 22 e 23 MARZO 2026. 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

VISTI: 

• il Bilancio di Previsione 2026/2028, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i., 

ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.36 del 16.12.2025; 

• il DUP 2026/2028 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.30 del 27.06.2025 ed 

aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n.70 del 25.11.2025; 

• il PIAO - Piano integrato attività e organizzazione 2025/2027 - approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n.15 del 04.04.2025; 

• il Conto Consuntivo esercizio finanziario 2024 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n.6 del 10.04.2025; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.42 del 21.03.2025 con cui il Sindaco ha nominato il Dott. Francesco 

Rodolico, Responsabile dell’Area Amministrativa – Socio Assistenziale; 

 

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica in data 13.01.2026, pubblicato sulla G.U. n. 

10 del 14.01.2026, è stato indetto, per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 il Referendum 

Popolare confermativo della legge costituzionale recante “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e 

di istituzione della Corte disciplinare”, approvata dal Parlamento e pubblicata nella G.U. della Repubblica 

Italiana n.253 del 30 ottobre 2025; 

 

RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 

relativi alle consultazioni sopra indicate, si rende necessario autorizzare il personale, chiamato a 

fare parte dell’ufficio elettorale, ad eseguire ore di lavoro straordinario e aggiuntivo; 

 

DATO ATTO che:  

• La disciplina del lavoro straordinario del personale dei comuni in occasione di consultazioni 

elettorali si rinviene nell’articolo 15 del decreto legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito dalla 

legge 19 marzo 1993, n. 68; 

 

 

 



 

• che la legge 27 dicembre 2013, n.147 – Legge di stabilità 2014, all’art.1, comma 400, lettera 

d), ha apportato modifiche all’art. 15 del D.L. n. 8 del 18.01.1993, convertito con legge n. 

68 del 19.03.1993, disponendo che il personale dei Comuni addetto ai servizi elettorali può 

essere autorizzato ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore 

mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo 

intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al 

quinto giorno successivo al giorno delle consultazioni stesse; 

 

VISTO l’art.20 comma c), del C.C.N.L. 2019/2021, il quale dispone la possibilità di remunerare le 

prestazioni di lavoro straordinario svolto dal personale di E.Q. in deroga al principio di 

onnicomprensività del trattamento accessorio del citato personale. 

 

CONSIDERATO che, con propria determinazione n.18 del 27.01.2026, è stato costituito l’ufficio 

elettorale comunale; 

 

RITENUTA propria la competenza ad autorizzare il personale facente parte dell’Ufficio elettorale 

comunale a prestare il lavoro straordinario nei limiti sopra indicati, in quanto trattasi di atto di 

natura gestionale; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto del Comune; 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il Regolamento di Contabilità;  

 

DETERMINA 

 

1. DI AUTORIZZARE, per il periodo corrente dal 30.01.2026 al 27.03.2026, il personale 

costituente l’ufficio elettorale comunale, come indicato nella determinazione n.18 del 

27.01.2026, a compiere lavoro straordinario e aggiuntivo per lo svolgimento degli 

adempimenti connessi  alle consultazioni elettorali di  cui alla premessa, per il numero di ore 

indicato nell’elenco allegato, depositato presso l’Ufficio Segreteria; 

 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di 3382,01 di cui €. 2546,60 per compensi e €. 

835,41  per oneri riflessi (INPDAP, INAIL, IRAP), con imputazione ai seguenti interventi: 

• La somma di € 2546,60 all’intervento 01071.01.0100 “spese per lavoro 

straordinario elezioni” del bilancio di previsione 2026; 

• La somma di € 618,95 all’intervento 01071.01.0200 “oneri riflessi spese per 

lavoro straordinario elezioni” del bilancio di previsione 2026. 

• La somma di € 216,46 all’intervento 01071.02.0200 “IRAP per lavoro 

straordinario elezioni” del bilancio di previsione 2026. 

 

3. DI PROVVEDERE alla liquidazione dei relativi compensi con successivo provvedimento 

del Responsabile del Servizio, previo riscontro delle ore di lavoro straordinario e aggiuntivo 

effettivamente prestate. 

 

4. DI DARE ATTO CHE le spese per il lavoro straordinario, autorizzate con il presente atto e 

relative al periodo 30.01.2026 – 27.03.2026, saranno a totale carico dello Stato; 

 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 

indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, 

o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

 

 



 

 

6. DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi; 

 

 

Casaletto Ceredano, 30.01.2026 

 

                                                              Il Segretario Comunale                         

                                                                                        Dott. Rodolico Francesco 

                                                                             (documento sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del 

D.Lgs. 18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 30.01.2026 

 

                                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                     Barbieri Enrica Maria 

                                                                                             (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 

(quindici) consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì  30.01.2026 

                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                    Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                              (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


